П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15.06.2021г. г.Самара

Промышленный районный суд г.Самары в составе:

председательствующего – судьи Промышленного районного суда г.Самары Керосировой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Промышленного района г.Самары Вагнер Е.А.,

представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» - В.В.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Одельского Е.А., предъявившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Егоричевой М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-331/2021 по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Самары, гражданина РФ, русского, со средне-специальным образованием, разведенного, работающего специалистом по осмотру объектов в ООО «Равновесие», проживающего по адресу: 

<

адрес>108, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества.

Так, ФИО1, 06.04.2021г., примерно в 18 часов 50 минут, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажам с товаром, откуда взял: одну бутылку спиртного напитка «Напиток спиртной со вкусом клюквы 37,5% Финляндия Рэдберри 0,7*12 Финляндия/» Браун-Форман Рус», стоимостью 656 рублей 75 копеек; 2 бутылки водки «Водка Финляндия 0,7*12 Финляндия/«Браун-ФорманРус»ООО/», стоимостью за одну бутылку 656 рублей 75 копеек, общей стоимостью 1313 рублей 50 копеек; одну бутылку водки «Водка Русский Стандарт 1,75*6 /Русский Стандарт Водка/», стоимостью 905 рублей 37 копеек; одну бутылку виски «Виски ФИО2’с Теннесси 40% 0,7*12 США/БИГ/», стоимостью 1353 рубля 46 копеек, а всего товара на общуюсумму 4229 рублей 08 копеек, принадлежащий ООО «Альфа-М». После чего, ФИО1 с указанным выше товаром проследовал к кассовой зоне, где продавец-кассир О.А. отсканировала предоставленный ФИО1 товар и озвучила его стоимость. Услышав озвученную кассиром сумму, необходимую для оплаты товара, ФИО1, осознавая, что у него на банковской карте не имеется необходимой денежной суммы, имея внезапно возникший преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», сложил вышеуказанный товар в пакет, взял его в руки и, осознавая, что его действия носят очевидный характер для окружающих, не реагируя на законные и неоднократные требования продавца-кассира О.А, администратора Н.А., остановиться и вернуть похищенное, удерживая пакет с похищенным товаром при себе, направился к выходу из магазина, отстранив от себя сотрудника магазина Н.А., которая попыталась его задержать, после чего вышел с похищенным имуществом из магазина на улицу, где был задержан сотрудником магазина ФИО3 образом, ФИО1 довести свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения до конца своего преступного умыла, направленного на открытое хищение чужого имущества, ФИО1 причинил бы ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 4229 рублей 08 копеек. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что 06.04.2021г., примерно в 18 часов 40 минут, они совместно со своим знакомым С.К. зашли в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для приобретения спиртных напитков. В торговом зале он взял с открытых стеллажей 5 бутылок алкогольных напитков: 1 бутылку спиртового напитка «Клюква» объемом 0.7 л, 2 бутылки водки «Финляндия» объемом 0.7 л каждая, 1 бутылку водки «Русский стандарт» объемом 1.75л, 1 бутылку виски «ФИО2» объемом 0.7 л, и прошел с ними на кассу. На кассе, он передал кассиру весь алкоголь. На кассе он попросил у кассира пакет, пока кассир считала покупку, сканировала акцизные марки и штрих код, он складывал вышеуказанный товар в пакет. Он с карты попытался оплатить покупку, но у него не хватило денежных средств, и тогда он решил забрать алкоголь, не оплатив товар. В связи с чем он совершил такие действия, он пояснить не может. Держа в руках пакет с алкогольными напитками, он быстро проследовал к выходу из магазина. На выходе из магазина ему пригродила дорогу сотрудница магазина, потребовав оплатить товар, на требования последней он не отреагировал, и продолжил движение на выход из магазина, на улицу, держа в руках похищенный алкоголь. Когда он отошел на несколько метров от магазина, его догнал другой сотрудник магазина – мужчина, который выхватил у него пакет с алкогольной продукцией. Он не стал сопротивляться, отдал пакет с похищенным товаром сотруднику магазина, и проследовал далее по улице. В этот же день, чуть позже, его задержали сотрудники полиции. 

Вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» В.В. о том, что в ООО «Альфа М», он состоит в должности инспектора департамента по предотвращению потерь. 06.04.2021г., около 20.00, ему на сотовый телефон позвонила администратор магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Н.А., и сообщила, что около 19.00, в магазине была совершена попытка хищения алкогольных напитков. По данному факту в магазин были вызваны сотрудники полиции. Он приехал в указанный магазин, где уже находились сотрудники полиции, написал заявление и предоставил документы, подтверждающие стоимость товара. От сотрудников полиции ему стало известно, что мужчина, который пытался похитить товар - ФИО1 В соответствии с документами и показаниями сотрудников магазина ФИО1 пытался похитить из магазина «Красное и Белое» одну бутылку спиртового напитка ТМ «Финляндия» со вкусом клюквы объемом 0,7л, стоимостью 656 рублей 75 копеек, две бутылки водки ТМ «Финляндия» объемом 0,7 л каждая стоимостью 656 рублей 75 копеек, одну бутылку водки «Русский Стандарт» объемом 1,75 л стоимостью 905 рублей 37 копеек, одну бутылку виски зернового «ФИО2’с Теннеси» объемом 0,7л, стоимостью 1353 рубля 46 копеек, а всего товара на общую сумму 4229 рублей 08 копеек, принадлежащего ООО «Альфа М».

- показаниями свидетеля Н.А. о том, что она состоит в должности администратора магазина «Красное и Белое» (ООО «Альфа), расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно 18.40 часов, она находилась в торговом зале магазина, когда в торговый зал зашли двое ранее неизвестных ей мужчин. Как в настоящее ей время стало известно, фамилия одного из них ФИО1 М-ны подошли к торговым стеллажам с расположенными на них спиртными напитками, и ФИО1 стал набирать в корзину спиртное, после чего мужчины проследовали на кассу. Она в этот момент прошла к двери, ведущей на выход из магазина. ФИО1, стал вкладывать из корзины товар, а именно: 1 бутылку спиртового напитка ТМ «Финляндия» со вкусом клюквы объемом 0,7л, 2 бутылки водки ТМ «Финляндия» объемом 0,7 л каждая, 1 бутылку водки «Русский Стандарт» объемом 1,75 л, 1 бутылку виски зернового «ФИО2’с Теннеси» объемом 0,7л. За кассой находилась продавец-кассир – О.А., которая сканировала товар, также, О.А. выдала ФИО1 пакет в который он стал складывать посчитанный ею товар. После просчета покупки О.А. назвала ФИО1 сумму к оплате. На тот момент, пакет с вышеперечисленным товаром стоял на кассе, мужчина стал ощупывать карманы куртки, как она поняла – искал денежные средства для оплаты. Но, в какой-то момент, резко взял одной рукой пакет с товаром, развернулся от кассовой зоны, и быстрым шагом прошел к двери, ведущей на выход из торгового зала магазина – на улицу. Второй мужчина остался стоять у кассы, как ей показалось, он не понял, что произошло. Увидев это, она встала, чтобы загородить дверь, ведущую на выход из магазина, тем самым препятствуя ФИО1 выйти на улицу. Но ФИО1, удерживая при себе пакет, отодвинул её, и, не обращая на её требования вернуть похищенное, вышел из помещения магазина. После чего, за ФИО1 выбежал на улицу продавец А.В., который, подойдя к ФИО1, выдернул у него из рук пакет с похищенной алкогольной продукцией и вернул похищенный товар в магазин. Она проверила содержимое пакета. В нем находился весь похищенный ФИО1 товар. О произошедшем было сообщено сотруднику службы безопасности и в полицию. Впоследствии, в магазин приехали сотрудники полиции, которые провели осмотр места происшествия.

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления оперативного дежурного ДЧ ОП № 2 У МВД России по г.Самаре, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в 19.20, по спец.линии «02» поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, магазин «Красное и Белое» было совершено покушение на грабеж (л.д.3);

- заявлением В.В., согласно которого, он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в 18.50 ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществило попытку похитить товар на общую сумму 4229 рублей 08 копеек (л.д.5);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было изъято: справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарно-транспортной накладной № Р8А-003191 от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарно-транспортной накладной № Р8А-478233 от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарно-транспортной накладной № Р8А-465896 от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарно-транспортной накладной № Р8А-422513 от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ, товар, принадлежащий ООО «Альфа М»: 1 бутылка спиртового напитка со вкусом клюквы «Финляндия» объемом 0.7 л, 2 бутылки водки «Финляндия» объемом 0.7 л каждая, 1 бутылка водки «Русский стандарт» объемом 1.75 л, 1 бутылка виски «ФИО2’с Теннеси» объемом 0.7 л, дактокарта на имя Н.А., 3 темные дактопленки со следами пальцев рук.Фототаблицей к нему (л.д.7-11);

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа-М» совершено хищение товара общей стоимостью 4229 рублей 08 копеек без учета НДС, похищено: 1 бутылка напитка Спирт. со вкусом клюквы Финляндия Редберри 37,5% объемом 0,7 л стоимостью без учета НДС 656 рублей 75 копеек; 2 бутылки водки Финляндия Редберри 40% объемом 0,7 л стоимостью 656 рублей 75 копеек без учета НДС за единицу товара; 1 бутылка водки Русский стандарт 40% объемом 1,75 л стоимостью 905 рублей 37 копеек без учета НДС; 1 бутылка виски зернового ФИО2 Теннеси не менее 3 лет 40% объемом 0,7 л стоимостью 1353 рубля 46 копеек без учета НДС (л.д.12);

- копией товарно-транспортной накладной № Р8А-003191 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость «Напиток спиртной со вкусом клюквы 37,5% Финляндия Рэдберри 0,7*12 Финляндия/»Браун-Форман Рус» составляет 656 рублей 75 копеек без учета НДС. (л.д.13-14);

- копией товарно-транспортной накладной № Р8А-478233 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость «Водка Финляндия 0,7*12 Финляндия/«Браун-ФорманРус»ООО/» составляет 656 рублей 75 копеек без учета НДС (л.д.15-16);

- копией товарно-транспортной накладной № Р8А-465896 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость «Водка Русский Стандарт 1,75л*6 /Русский Стандарт Водка/» составляет 905 рублей 37 копеек без учета НДС (л.д.17-18);

- копией товарно-транспортной накладной № Р8А-422513 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость «Виски ФИО2’с Теннесси 40% 0,7*12 США/БИГ/» составляет 1353 рублей 46 копеек без учета НДС (л.д.19-21);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены: справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарно-транспортной накладной № Р8А-003191от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарно-транспортной накладной № Р8А-478233 от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарно-транспортной накладной № Р8А-465896 от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарно-транспортной накладной № Р8А-422513 от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ, товар, принадлежащий ООО «Альфа М»: 1 бутылка спиртного напитка со вкусом клюквы «Финляндия» объемом 0.7 л, 2 бутылки водки «Финляндия» объемом 0.7 л каждая, 1 бутылка водки «Русский стандарт» объемом 1.75 л, 1 бутылка виски «ФИО2’с Теннеси» объемом 0.7 л, изъятые в ходе осмотра места происшествия – магазина «Красное и Белое» 

<

адрес>.Фототаблицей к нему (л.д.77-82);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след пальца рук, изъятый при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, оставлен указательным пальцем левой руки подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.97-99).

Суд, исследовав все имеющиеся по делу доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого по делу доказана.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления в полном объеме нашла своё подтверждение в судебном заседании путём исследованных по делу доказательств, которые признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ.

Так, судом установлено, что действия ФИО1, направленные на изъятие товара из магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, носили открытый характер, то есть очевидный для сотрудников магазина. При этом, указанные действия подсудимого были пресечены последними, то есть явились неоконченными.

Таким образом, ФИО1 совершил покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого. ФИО1 не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, по месту жительства соседями – положительно, по месту работы также характеризуется с положительной стороны.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО1, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, но без реального их отбывания, в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, то есть с применением правил ст.73 УК РФ.

При определении размера назначенного наказания, суд руководствуется ч.3 ст.66 УК РФ, и принимает во внимание, что ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении малолетнюю дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и престарелую бабушку, принес публичные извинения представителю потерпевшего.Указанные обстоятельства суд в силу п.»г» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ признает как смягчающие наказание. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом характеризующих данных о личности ФИО1, обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработка осужденного в доход государства.

В силу ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев, в течение которых условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться в данный орган для регистрации в установленные дни и часы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: справку об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарно-транспортной накладной № Р8А-003191 от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарно-транспортной накладной № Р8А-478233 от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарно-транспортной накладной № Р8А-465896 от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарно-транспортной накладной № Р8А-422513 от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить при уголовном деле; товар, принадлежащий ООО «Альфа М»: 1 бутылку спиртного напитка со вкусом клюквы «Финляндия» объемом 0.7 л, 2 бутылки водки «Финляндия» объемом 0.7 л каждая, 1 бутылку водки «Русский стандарт» объемом 1.75 л, 1 бутылку виски «ФИО2’с Теннеси» объемом 0.7, хранящиеся у представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» В.В., по вступлении приговора в законную силу, оставить в распоряжении ООО «Альфа-М».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Т.Ю.Керосирова